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ABDÜLKÂDĠR MERÂĞÎ’NĠN  SES SĠSTEMĠ 

Kubilay Kolukırık

 

Özet: Bu makalede Abdülkâdir Merâğî ve eserleri hakkında kısaca 

bilgi verildikten sonra, onun ses sistemi tespit edilerek incelenmiĢtir. 

Abdülkâdir Merâğî ses sistemini ses ve nağme, tizlik ve pestlik, perde-

ler ve uzunluk oranları, aralıklar ve aralıklarda uyum ve uyumsuzluk 

konularını açıklayarak ortaya koymuĢtur. Abdülkâdir Merâğî eserle-

rinde mûsikî nazariyâtı ile ilgili konuları izah ederken öncelikle bu 

konuyu ele almıĢ ve diğer konuları ses sistemi üzerine inĢa etmiĢtir. 
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Abdulqâdir Meragî’s Sound System 

Summary: In this article, Abdülkâdir Merâğî’s sound system is ex-

amined carefully. Abdülkâdir Merâğî axplains the saund system by 

stating the subjects sound and note, acuteness (higt-pitchedness), and 

gravity of sound, pitches (positions) and length proportions, itervals 

and consonant and dissonant of the intervals. In his works Abdülkâdir 

Merâğî first touched this subject while he was explaining the subjects 

the theory of the music. 
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Giriş 

Abdülkâdir Merâğî (1353–1435) mûsikînin konusunun ―nağme‖ 

olmasından hareketle, kaleme aldığı mûsikî nazariyâtı kitaplarının ilk 

bölümlerini ses teorisine ayırmıĢtır. Ona göre ―aralıklar‖, ―cinsler‖
1
  

―devirler‖ gibi kavramlar nağme ile ilgili kavramlardır. Dolayısıyla 

mûsikî nazariyâtı ile ilgili konuların kavranabilmesi için nağmenin ha-

kikati anlaĢılmak zorundadır. Buradan hareketle Abdülkâdir Merâğî, 

nağmenin tanımı hakkında kendi döneminden önce yaĢamıĢ olan 

Fârâbî, Ġbni Sînâ, Safiyyüddîn el-Urmevî gibi mûsikî üstatlarının 

görüĢlerini nakleder. Abdülkâdir Merâğî’nin ses sisteminin anlaĢılması 

onun mûsikî nazariyâtı kitaplarında yer verdiği Ģu üç konunun ince-

lenmesi ile mümkündür: 

1-Ses ve Nağme ĠliĢkisi, Tizlik ve Pestlik, 

2-Perdeler ve Uzunluk Oranları, 

3-Aralıklar ve Aralıklarda Uyum ve Uyumsuzluk. 

Burada Abdülkâdir Merâğî’nin ses konusundaki görüĢlerini ele 

almadan önce onun hayatı ve mûsikî alanındaki kitapları hakkında 

kısaca değinmenin faydalı olacağını düĢünüyoruz.  

a. Abdülkâdir Merâğî’nin Hayatı ve Eserleri 

Abdülkâdir Merâğî, bugün Ġran sınırları içinde bulunan Güney 

Azerbaycan’ın Merâga Ģehrinde doğmuĢtur. Bu Ģehir, Emevilerin 

Azerbaycan valisi Mervan bin Muhammed bin Mervan el-Hakem 

tarafından imar edilmiĢtir. Abbâsiler zamanında ve Harun ReĢit 

döneminde Ģehre surlar inĢa edilerek bir askeri garnizon 

yerleĢtirilmiĢtir. Ġran’ın Azerbaycan eyaletinde ve Tebriz’in 80 km 

güneyinde, Sehend dağının güney eteğinde ve Urmiye gölüne dökülen 

bir nehrin üzerinde bulunan bir kasabadır. On beĢ bin ahalisi yüksek 

ve harabe bir suru, büyük çarĢısı, çok büyük bir hamamı ve etrafında 

güzel bağ ve bahçeleri vardır. Orta çağda, Hülâgu tarafından pâyitaht 
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yapılmakla, Ġlhanlı devleti zamanında büyük bir Ģehir haline getirilmiĢ 

ve Nasîrüddîn Tûsî’nin bina etmiĢ olduğu rasathane ile üne 

kavuĢmuĢtur.
2
 

Abdülkâdir Merâğî, doğduğu Ģehre nisbetle  ―Merâğî‖ adıyla 

tanınır. Doğum tarihi belli değildir. Abdülkâdir Merâğî’nin doğum ta-

rihi kesin olarak belli değilse de araĢtırıcılar değiĢik değerlendirmeler 

yaparak 1350–1360 yılları arasında çeĢitli tarihler vermektedirler.
3
 M. 

Ali Terbiyet doğum tarihi için kaynak göstermeden Abdülkâdir 

Merâğî’nin Zi’l-kâde ayının 20’si 754 (17 Aralık 1353) tarihinde 

dünyaya geldiğini belirtir.
4
 

Abdülkâdir Merâğî’nin babası Gıyâseddin Gaybî, Merâga Ģehrinin 

tanınmıĢ bilginlerindendi.
5
  Merâgalı Abdülkâdir, babasından dolayı 

Ġbn-i Gaybî (Gaybî oğlu), Hoca Abdülkâdir isimleriyle tanınır.
6
 ÇeĢitli 

ilimlerde mükemmel bir tahsil görmüĢ, genç yaĢında yetenekli bir 

müzisyen olarak tanınmıĢtır.  

Pek çok eser bestelediğini ve kendinden sonra gelen bestekârlara 

ıĢık tutmuĢ olduğunu söyleyebiliriz. Türk mûsikîsinin en zor bestele-

nen formu olduğunu düĢündüğümüz ―nevbet-i müretteb‖ formunda 

otuz adet beste yapması, onun bestekârlığı konusundaki üstün 

yeteneğini göstermesi açısından önemlidir. Günümüzde notaları eli-

mizde bulunan ve Abdülkâdir’e ait oldukları iddia edilen 25 civarında 

eserin yanı sıra eski mecmualarda da onun adına kayıtlı güfteler 

bulunmaktadır.
7
  

Abdülkâdir, zamanının bütün makamlarına vukûfiyeti, birçok çalgı 

icat etme becerisi, pek çok mûsikî aleti, özellikle de ud çalmaktaki 

mahareti ve bütün formlarda olağan üstü besteler yapabilecek derecede 

kabiliyeti ile dikkati çekmiĢ ender sanatkârlardan biri olduğu için 

nazariyâtçı ve icracılığının yanı sıra bestekârlığı yönüyle de haklı bir 

Ģöhret kazanmıĢtır.
8
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Onun kaleme aldığı kitaplar mûsikî nazariyâtı ile ilgili kitaplardan 

oluĢmaktadır. Ġçeriği birbirine benzeyen altı adet mûsikî kitabı 

yazmıĢtır. Onun bu kitapları incelendiğinde, bunların birbirlerini 

tamamladığı ve bir kitapta tümü ifade edilmemiĢ konuların, diğerinde 

açıklandığı görülür.
9
 Eserleri Ģunlardır:

10
 

Câmiu’l-Elhân, Şerhu’l-Edvâr, Makâsıdü’l-Elhân, Kenzü’l-Elhân, 

Zübdetü’l-Edvâr, Fevâid-i Aşere. 

Abdülkâdir Merâğî, 1435’te Herat’ta büyük veba salgınında vefat 

etmiĢtir.
11

 

b.  Abdülkâdir Merâğî’nin  Ses Teorisi 

b. 1. Ses ve Nağme Ġlişkisi, Tizlik ve Pestlik  

b. 1. a) Ses ve Nağme Ġlişkisi:  

Abdülkâdir Merâğî, mûsikî alanında söz sahibi bilginlerin, sesin 

tanımını, sebeplerini de göz önüne alarak yapmıĢ olduklarını belirte-

rek bu konuda Fârâbî’nin görüĢlerini nakleder. Mukavemetin olmadığı 

cisimlerde çarpma ya da temas sonucu sesin oluĢmayacağını düĢünür. 

Kaybolma, parçalanma ve bükülmenin ortaya çıktığı cisimlerde sesin 

oluĢmayacağı, bunların olmadığı cisimlerde sesin meydana geleceği 

fikrine katılır.
12

 

Abdülkadir Merâğî sesin oluĢumu konusunda Câmiu’l-Elhân’da 

Ģu bilgileri verir: ―Bazı cisimler baĢka cisimler tarafından 

sıkıĢtırıldıklarında kendilerini sıkıĢtıran cisme karĢı koymazlar. Baskı 

üç Ģekilde yapılır: Ya kendi varlığının derinliğine döner, ya da baskı 

yapanın hareket ettiği noktaya doğru döner yahut da karĢı koymak için 

baskı yapanın üzerine doğru döner. Ancak bunlar arasındaki iliĢki her 

zaman bu Ģekilde olmaz. Baskı altındaki cisimde ses olmayabilir. Bir 

takım cisimlere diğer bazı cisimler baskı uyguladığında, baskı altında 

kalan cisim, uzaklaĢma, kopma veya direnç gibi tepkiler verir. Direnç 

gösteren cisimler dayanıklı olduklarından sesi oluĢturur. Her bir kop-
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ma, ayrılma ve direnç hem sesin yok olmasının hem de ortaya 

çıkmasının nedeni olur.‖
13

 

Abdülkâdir Merâğî, Safiyyüddîn el-Urmevî’nin sesin oluĢum se-

bebini, vuran cismi nazara almayarak sadece vurulan cisme ait 

olduğunu belirttiği için Fârâbî’ye itiraz ettiğini belirtir. Ġki taĢın birbi-

rine vurulmasıyla oluĢan sesin yalnızca taĢlardan birine ait olduğunu 

düĢünmenin doğru olmadığı kanaatini dile getirir. Sesin oluĢmasında 

iki taĢın da etkisinin olduğunu, çalgılardan çıkan seslerin vurulana ait 

olduğunu çünkü âletlerin tamamının vurularak çalındığını; ney’in, 

ud’un ve diğer çalgıların çıkardığı sesin de böyle olduğunu belirttiğini 

ifade ederek,  genel bakıĢ açısının da böyle olduğunu vurgular.
14

 

Abdülkâdir Merâğî, nefesli çalgılarda sesin oluĢum sebebinin, 

havanın Ģiddetle nefesli çalgının içerisindeki satha çarpması sonucu 

oluĢan dairevî dönüĢüm olduğunu, bu dönüĢümün de sesin toplanması 

ve yığılması sonucu meydana geldiğini ifade eder.
15

 

Abdülkâdir Merâğî, sesin ya bir cisme havanın çarpmasıyla ya da 

havada cismin çarpıĢmasıyla oluĢacağını belirtir.
16

 Havanın cisme 

çarpması sonucu ses oluĢumuna örnek olarak nefesli çalgılarda sesin 

oluĢmasını; cisimlerin havada çarpıĢması sonucu sesin oluĢumuna da 

telli çalgılarda sesin oluĢmasını örnek vermektedir. Telli çalgılarda se-

sin tele vurulduğu zaman telin titreĢimi sonucu oluĢan hava zerreleri-

nin yayılarak birbirine çarpması ve nağmeleri ayırıcı bir etken sonucu 

oluĢtuğunu, telin titreĢimi devam ettiği sürece sesin devam edeceğini 

belirtir. 

Abdülkâdir Merâğî, nağmenin tanımı konusunda Safiyyüddîn el-

Urmevî’nin ―Nağme  (nota), bir müddet tizlik ve pestlik sınırında du-

ran ve insan tabiatının kendisinden hoşlandığı sestir‖  Ģeklindeki 

görüĢünü nakleder ve bu tanımı Safiyyüddîn el-Urmevî’nin Ġbni 

Sînâ’dan almıĢ olduğunu belirtir. Safiyyüddîn el-Urmevî’nin, 

―…insan tabiatının kendisinden hoşlandığı ses…‖  ibaresini özellikle 
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vurguladığını ve nağmeleri uyumlu ya da uyumsuz oluĢlarına göre 

incelemiĢ olduğunu ifade eder.  

Abdülkâdir Merâğî,  Fârâbî’nin Kitâbü’l-Makâlât
17

’ta nağme ile 

ilgili: ―Özel bir zamana sahip olan, cisimlerin zatında bulunan ve ci-

simlere vurmanın sonucu oluşan uyumlu ya da uyumsuz, kendine has 

bir miktara sahip olan ses…‖  Ģeklindeki tanımlamasını kaydederek 

nağme ile ilgili bu tanımlamanın daha kuĢatıcı olduğunu vurgular.
18

 

Abdülkâdir Merâğî, kitaplarında nağme ile ilgili bir tanımlama yapar-

ken kendinden önceki mûsikî üstatlarının bu konudaki yaklaĢımlarını 

değerlendirerek kendi düĢüncesini belirtir. 

  Abdülkâdir Merâğî’ye göre nağmenin
19

  hakikatteki tarifi konu-

sunda bugüne kadar fikir beyan eden otoriter kiĢilerin ortak bir görüĢü 

olması gerekir ve bu kiĢilerin nağmenin tanımı konusunda altını 

çizdiği özellikler Ģunlardır:  

— Cisimlerin zatında bulunan ve cisimlere vurmanın sonucu 

oluşması, 

— Özel bir zamana sahip olması, 

— Uyumluluk (mülâyemet) ve uyumsuzluk (münâferet) özellikleri-

ni güçlü olarak bünyesinde bulundurması, 

— Vezinli olması, 

— Tizlik ve pestlik bakımından bir sınır üzerinde duraklama 

zamanı olması. 

b. 1. b) Nağmenin Tizlik ve Pestlik Sebepleri: 

Abdülkâdir Merâğî, tizlik ve pestliğin bilfiil bir nağmenin diğerine 

katılması sonucu oluĢacağını; zira tizlik ve pestliğin, uyum ve 

uyumsuzluğun, iki nağme arasında olacağını ve uyum uyumsuzluk ve 

hoĢlanmanın iki nağmenin birbirine katılması yoluyla, aradaki fark 

sonucu oluĢacağını düĢünür.  



NÜSHA, YIL: 9, SAYI: 29, 2009/II 97 

Abdülkâdir Merâğî, Safiyyüddîn el-Urmevî’nin, ―Tizlik ve pestlik 

bakımından sayısal farklılığı anlaşılan sese nağme denir.‖ Ģeklindeki 

tanımını değerlendirerek, iki nağme arasındaki kemiyyet farklılığının 

mutlak idrakinin müĢkül olduğunu ifade eder. Ona göre nağmeyi, 

―Tizlik ve pestlik bakımından sayısal farklılığı anlaşılan ses…‖ 

Ģeklinde tanımlamak genel geçer bir yaklaĢım değildir; ancak bu 

vasıfları sesin bünyesinde bulundurması zorunludur. 

Abdülkâdir Merâğî, sesin yalnız tizlik ve pestlik özelliğine sahip 

olmasının, nağme olabilmesi için tek baĢına yeterli olmadığını ifade 

eder. Tizlik ve pestlik bakımından birbirinden farklı iki ses 

iĢittiğimizde, eğer aralarındaki farklılık oranını idrak mümkün olursa, 

farklılık oranından söz edebileceğimizi, bu oranların 1/2, 1/3, 1/4, 1/8 

gibi olduğunu,  iyi bir müzik kulağı olan yetenekli kimseler bu uyum-

lu nispetleri, nağmeler ilmiyle idrak edebileceklerini belirtir. 

Abdülkâdir Merâğî, nağme ile ilgili,  ―…nicelik farklılıklarının 

ayırımının mümkün olduğu ses…‖ 
20

 Ģeklindeki yorumu konusunda 

mûsikî üstatlarının ihtilafı olduğunu belirtir. Abdülkâdir Merâğî’ye 

göre nağme, oluĢumu bakımından adedi kaç olursa olsun, aruz hay-

siyeti olan bir özelliktedir. Bir nağmenin diğerine bilindik bir izafe-

siyle de oran haysiyetine sahip olan bir özelliktedir. Nağmenin 

gerçekliği nitelik bakımındandır. Nağme, vasıfları olan bir sestir. Bu 

konuda Abdülkâdir Merâğî, Fârâbî’nin tanımını daha doğru bulur. 

Abdülkâdir Merâğî, telin uzunluk ve kısalığının sesin tizlik ve 

pestlik sebeplerinden biri olduğunu izah eder.
21

 Safiyyüddîn el-

Urmevî’nin nağmenin tizlik ve pestliğine iliĢkin görüĢüne katılarak bu 

konuda Mevlânâ Kutbuddîn ġirâzî’nin görüĢünü de kaydeder. 

Nağmenin tizliğinin ve pestliğinin sebepleri olduğunu, pestliğin se-

beplerinin telin uzunluğu ve gevĢekliği ile ilgili olduğunu belirtir. 

Üflemeli çalgılarda ise deliklerin geniĢliğinin ve deliklerin üfleyenin 
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ağzına olan uzaklığının pestlik sebepleri arasında olduğunu ifade 

eder.
22

 

Abdülkâdir Merâğî’ye göre tizlik sebepleri telin kısalığı, inceliği 

ve gerginliğidir. Üflemeli çalgılarda ise (ney) deliklerin darlığı ve ney 

deliklerinin nefes verilen ağza yakınlığıdır. 

Abdülkâdir Merâğî, Mevlânâ Kutbuddîn ġirâzî’nin Dürretü’t-Tâc 

adlı kitabında,  konuyla ilgili olarak: ―Tizliğin mutlak sebebi kendisine 

vurulan çalgının sağlamlılığı (istihsâf) ; pestliğin sebebi ise bunun 

zıttıdır.‖  dediğini ifade eder. Onun bu görüĢüne katıldığını belirterek 

çalan kiĢinin sert çalmasının da tizliğin oluĢumu konusunda 

yadsınamaz bir gerçek olduğunun altını çizer.
23

 Ona göre pestlik se-

bepleri arasından birisi de kâselerin incelik, büyüklük ve su ile dolu 

oluĢudur. Bu durumların zıttı ise tizlik sebebidir ki bunlar kalınlık, 

küçüklük ve boĢluktan ibarettir. Abdülkâdir Merâğî, bu durumu bizzat 

tecrübeyle tespit ettiğini anlatır.
24

  

Abdülkâdir Merâğî,  çalgılarda tizlik ve pestlik sebeplerinin bun-

lardan ibaret olduğunu, havanın gırtlakta sesin oluĢtuğu bölgeye ve 

aynı zamanda buruna Ģiddetle çarpmasının da tizlik sebeplerinden 

olduğunu belirtir. Bunun tam tersinin ise pestlik sebebi olduğunu, 

dolayısıyla Ģiddetsiz teneffüsün sesin oluĢmasında engel teĢkil 

edeceğini, gırtlakta ve ney’de havanın Ģiddetinin tizlik; zayıflığının da 

pestlik sebebi olduğunu ifade eder. Ona göre yaĢın küçük olması da 

sesin tizlik sebebidir. Buluğ çağına ermiĢ olmak sesin pestlik sebebi-

dir. Bazı kimseler bedenin küçüklüğünü tizlik sebebi saymıĢlardır. Bu 

görüĢü dıĢlamak doğru değildir; zira bedenin küçüklüğü bazen seste 

tizlik sebebi iken bazen böyle değildir. 

b. 2. Gerilmiş Bir Tel Üzerindeki Değişik Seslerin Uzunluk 

Oranlar 

b. 2. a. Perdenin Tanımı: 
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Eskiden, yazılmıĢ edvâr kitaplarında telli mûsikî aletlerinin par-

makla tellere basılarak çalgı aleti sesinin çıkartıldığı, çalgının kol 

kısmındaki bölgeye ―destan‖ denirdi ki bu kavramın çoğulu 

―desâtîn‖dir. Abdülkâdir Merâğî’ye göre de telli mûsikî aletlerinin kol 

kısmı üzerine, çıkartılan nağmelerin alâmeti olması için ve hangi 

nağmenin hangi telden çıktığının anlaĢılabilmesi için konulan belli 

noktalara ―desâtin‖ denir ki böylelikle perdelerin kısımları okunabilir.  

b. 2. b-Perdelerin Uzunluk Oranları: 

Nağmeler tek tel üzerinde bulunan on yedi ses noktasında döner. 

Ancak bu 17 nağmenin rakamları telin yarısına kadar bulunur ki bu 

miktar A nağmesinden YHa nağmesine kadardır. Abdülkâdir 

Merâğî’nin verdiği bilgilerden ikinci oktav aralığının YHa ile Lhe 

arasında, üçüncü oktav aralığının Lhe-Nb arasında yer aldığını 

anlıyoruz.
25

 

GerilmiĢ telin pest tarafının bitiĢ noktasını mûsikî bilginlerinin A 

 ile sembolize etmiĢ olduklarını, çünkü bu anlayıĢın hareket  (آ)

noktasının ―burun‖ anlamına gelen ―enf‖ kavramından 

kaynaklandığını; gerilmiĢ telin tiz tarafının M (م) ile sembolize etmiĢ 

olduklarını; çünkü bu anlayıĢın hareket noktasının ―tarak‖ anlamına 

gelen ―muĢt‖ kavramından kaynaklandığını düĢünüyoruz. Abdülkâdir 

Merâğî’nin yaptığı perde sınıflandırmalarını kısaca aĢağıdaki tablo ile 

gösterebiliriz: 

PERDE ADI I. 

SEKĠZLĠ 

II. 

SEKĠZLĠ 

PERDE III. 

SEKĠZLĠ 

RAST A ( ا ) YHa (يح)  GERDANĠYE Lhe  (له)  

ġÛRÎ B ( ب) Yta  (يط)  NĠMġEHNAZ   Lv (لو) 

ZENGÛLE C (ج) K   ( ك)  ġEHNAZ   kz (كز) 

DÜGÂH D (د) Ka  (كا)  MUHAYYER   LHa ( لح  ) 

KÜRDÎ he ( ه   ) Kb  (كة)  SÜNBÜLE     bta  ( تط  )   
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SEGÂH V (و )  Kc  ( كج)  TĠZ SEGÂH         m ( م) 

BÛSELĠK Z (ز ) Kd (كد )   TĠZ BÛSELĠK      ma (ما) 

ÇÂRGÂH Ha ( ح ) Khe (كه )   TĠZ ÇÂRGÂH      mb  (مة) 

SABÂ Ta ( ط ) Kv  ( كو)  TĠZ SABÂ           mc  (مج) 

UZZAL Y ( ي) Kz (كز )    TĠZ UZZAL         md (مد) 

NEVÂ Ya ( يا) KHa (كح)    TĠZ NEVÂ          mhe (مه) 

BEYÂTÎ Yb ية) ) Kta  ( كط)  TĠZ BEYÂTÎ        mv (مو) 

HĠSAR YC (يج  ) L (ل)   TĠZ HĠSAR          mz (مز) 

HÜSEYNĠ Yd (يد  ) La (لا)   TĠZ 

HÜSEYNÎ     

Mha (مح) 

ACEM Yhe (يه)    Lb (لة)   TĠZ ACEM           Mta (مط) 

EVC Yv (يو)     Lc (لج)   TĠZ EVC              n (ن) 

MÂHUR YZ (يز)    LD (لد)   TĠZ MÂHUR         na (نا) 

GERDÂNĠYE YHa (يح)    Lhe  (له)  TĠZ 

GERDÂNĠYE   

Nb (نة) 

On yedili ses sistemini içeren yukarıdaki tablonun ilk iki oktav 

nağmelerini porte üzerinde Ģu Ģekilde gösterebiliriz:
 26

 

 

 

 

Günümüzde Türk mûsikîsi nazariyât kitaplarının çoğunda Sistem-

ci ekol olarak ifade edilen ve Safiyyüddîn el-Urmevî ve Abdülkâdir 

Merâğî’ye isnat edilen ses sisteminin aynı olduğu kanâtı yaygındır. 

Ancak biz burada ses sistemi kapsamına giren perdelerin 
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hesaplanması ile ilgili bu iki mûsikî bilgininin bu konuda mutabık 

kaldığı ve ayrıldığı düĢüncelerine yer vereceğiz. 

 Öncelikle (YHa) nağmesinin elde ediliĢi konusunda Abdülkâdir 

Merâğî ve Safiyyüddîn el-Urmevî mutabıktır. Safiyyüddîn el-Urmevî 

A-M telinin arasında bulunduğunu ve telin yarı noktasında yer almıĢ 

olduğunu izah ettiğini vurgular.
27

 Abdülkâdir Merâğî de bu konuda 

Safiyyüddîn el-Urmevî ile hemfikirdir.
28

 

 

A telini Rast kabul ettiğimizde YHa nağmesi Gerdaniye olur. 

Safiyyüddîn el-Urmevî A-M telini üç kısma ayırarak pest kısma 

yakın olan üçte birlik kısmın sonunda  (Ya) nağmesini koyar.
29

 (Ya) 

nağmesinin elde ediliĢi hakkında Abdülkâdir Merâğî de aynı 

görüĢtedir.
30

 Rast (A) ile Nevâ (Ya) nağmelerinin ihtiva ettiği aralık 

beĢli aralıktır ve Ģekil ile Ģöyle de ifade edebiliriz: 

 

Abdülkâdir Merâğî, Çargâh (Ha) perdesini elde ediliĢi hakkında 

Safiyyüddîn el-Urmevî ile mutabıktır. A-M teli dört kısma ayrılarak I. 

kısmın sonuna (Ha)  perdesi konur.
31

  

     

Abdülkâdir Merâğî’ye göre telin ilk yarısı ve ikinci yarısı ikiĢer 

kısma ayrılmıĢ oldu. A-M teli 4’e bölündü ve 4 tane 1/4’lük kısım 

oluĢtu:
32

  

1) A-Ha    2) Ha -YHa   3) YHa-Lhe     4) Lhe-M   

Abdülkâdir Merâğî’ye göre birinci 1/4’lük kısmın iki tarafının 

oranı (frekans) 4/3’tür (miktar oranı A-M/Ha-M = 3/4) Ġkinci 1/4’lük 
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kısmın iki tarafının frekans oranı 3/2 (miktar oranı YHa-M/Ha-M = 

2/3)’dir. Üçüncü 1/4’lük kısmın iki tarafının frekans oranı 2 (miktar 

oranı Lhe-M/YHa-M =1/2)’dir. 

Abdülkâdir Merâğî, son 1/4’lük kısım ile icra üstatlarının pek 

amel etmemiĢ olduklarını ama kendisinin ona da yer verdiğini ifade 

eder. Lhe-M uzunluğunun yarısına Nb niĢanesini koyduğunu, Lhe-Nb 

arasında 17 nağmenin bulunduğunu ve bu nağmelerin ikinci oktav 

aralığı olan YHa–Lhe arasındaki nağmelerin tiz benzerleri olduğunu 

vurgular. Burada zikrettiğimiz nağmelerin karĢılıkları YHa= Gerda-

niye, Lhe= Tiz Gerdaniye Nb= En tiz Gerdaniye adlarını alır.
33

 

 Abdülkâdir Merâğî, Acem (Yhe) perdesinin, ―tanînî aralığı‖na 

sahip olan (D) perdesinin, Buselik (Z)  perdesinin elde ediliĢi ile ilgili 

Safiyyüddîn el-Urmevî’nin verdiği bilgilere mutabık kalır.
34

 Ancak 

Safiyyüddîn el-Urmevî’nin verdiği bilgilere göre bazı perdelerin ye-

rinde olmadığını belirtir.
35

 Burada Abdülkâdir Merâğî ve Safiyyüddîn 

el-Urmevî’nin perdelerin hesaplanması konusunda ayrıldığı noktalara 

değineceğiz. 

Safiyyüddîn el-Urmevî, ―he‖ perdesinin elde ediliĢini 

açıklamıĢtır.
36

 Onun açıklamalarından Kürdî perdesi nağmesi olan 

he’nin oranının 27/32 olduğunu anlıyoruz.  
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Safiyyüddîn el-Urmevî’nin verdiği bilgilere dayanarak  ―he‖ per-

desinin oranı 27/32 idi ki bu oran ―0.843‖e eĢittir. Ancak Abdülkâdir 

Merâğî, ―he‖ perdesinin elde ediliĢini Safiyyüddîn el-Urmevî’den 

farklı bir Ģekilde açıklamıĢtır. Abdülkâdir Merâğî’ye göre Z-M’nin ilk 

yarısının onda birinin sonuna takrîbî olarak ―he‖ konur
37

 ki bunu bu 

Ģekilde de izah edebiliriz: 

 

Safiyyüddîn el-Urmevî’ye göre (B) perdesinin elde ediliĢi: (he) ile 

(M) arası sekize bölünerek ona pest taraftan bir kısım ilâve edilir ve 

sonuna (B) konur
38

. Bunu Ģekille Ģöyle gösterebiliriz: 

 

Abdülkâdir Merâğî’ye göre (B) perdesinin elde ediliĢi: A-M teli 

yaklaĢık olarak yirmiye bölünerek onun pest kısmındaki 1/20’lik 

kısmının sonuna  ―B‖ nağmesi konulur ki Ģöyle de ifade edebiliriz: 
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Safiyyüddîn el-Urmevî’ye göre (Yb) perdesinin elde ediliĢi: (B) 

ile (M) arası üç eĢit kısma bölünür ve I. kısmın sonuna (Yb) konu-

lur.
39

  

 

Abdülkâdir Merâğî  ―he‖ perdesine tiz taraftan bir dörtlü aralık 

eklenmesi ile  (Yb) perdesinin elde edileceğini belirtir. (Yb) perdesi-

nin oranı yaklaĢık olarak Safiyyüddîn el-Urmevî’nin verdiği oranla 

aynıdır. 

(Ta) perdesinin hesaplanması hakkında Abdülkâdir Merâğî, Sa-

fiyyüddîn el-Urmevî’ye mütabık kalmıĢtır.
40

 (B) ile (M) arası dörde 

bölünerek ilk kısmın sonuna ―Ta‖ niĢanesi konulur ki bunu Ģu Ģekille 

de gösterebiliriz: 

 

(YV)  perdesinin hesaplanması hakkında Abdülkâdir  Merâğî, Sa-

fiyyüddîn el-Urmevî’ye mütabık kalmıĢtır.   
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Safiyyüddîn el-Urmevî,  (Yv) ile (M) arasının iki eĢit kısma 

bölünerek eĢit kısımlardan birinin pest kısma ilâve edilerek  (V) per-

desinin elde edileceğini belirtmiĢtir
41

 ki bunu Ģöyle ifade edebiliriz:  

 

Abdülkâdir Merâğî, (V) perdesinin elde ediliĢini Safiyyüddîn el-

Urmevî’den farklı bir Ģekilde açıklamıĢtır.
42

 Ona göre he-M’nin 

yarısının onda birini çıkararak ―V‖ perdesini elde ederiz ki bunu da 

Ģöyle gösterebiliriz: 

 

Safiyyüddîn el-Urmevî, (V) ile (M) arasını sekiz eĢit kısma böle-

rek kısımlardan birini sona ilâve ederek (C) perdesini elde eder.
43
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Abdülkâdir Merâğî ise ―C‖ perdesini B ile M arasını yirmiye 

bölüp ilk kısmın sonuna ―C‖ koyarak elde eder ki bunu Ģöyle ifade 

edebiliriz: 

 

Safiyyüddîn el-Urmevî  (C)  ile (M) arasını dörde bölerek I. 

kısmın sonuna (Y) perdesini elde eder. Abdülkâdir Merâğî de bu ko-

nuda aynı düĢünmektedir ki bunu Ģöyle de ifade edebiliriz: 

 

Safiyyüddîn el-Urmevî, (Z) ile (M) arasını dörde bölerek I. 

kısmın sonuna (Yd) nağmesini koyar.
44

  

 

Safiyyüddîn el-Urmevî, (Y) ile (M) arasının dörde bölünerek I. 

kısmın sonuna (YZ) nağmesinin konularak (YZ) perdesinin elde 

edileceğini belirtir ki onun bu konudaki düĢüncesini Ģöyle de ifade 

edebiliriz: 
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Abdülkâdir Merâğî ise (YZ) perdesinin elde ediliĢini farklı bir 

yöntemle ortaya koyar.
45

 Ona göre (Y)’nin 1/4’lük aralığının sonuna 

(tiz taraftan) (YZ)’i koyarak bu perdeyi elde ederiz ki bunu Ģu 

Ģekilde de ifade edebiliriz: 

 

Safiyyüddîn el-Urmevî, (V) ile (M) arasını dörde bölerek I. 

kısmın sonuna (YC) nağmesini koyarak (YC) perdesini elde eder. 

 

Abdülkâdir Merâğî ise Yb-M’nin yarısının onda birini çıkararak 

sonuna takrîbî olarak (YC)’i koyarak (YC) perdesini elde eder. 
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Abdülkâdir Merâğî, kendi yöntemi ile perdelerin yerine daha uy-

gun oturduğunu vurgular
46

 daha sonra aralıklar hakkında 

açıklamalarda bulunur. 

b. 3. Aralıklar ve Aralıklarda Uyum ve Uyumsuzluk:  

Abdülkâdir Merâğî aralığın tanımı hakkında, ―Aralık, tizlikte ve 

pesttlikte değişik iki nağmenin arasındaki mesafenin toplamıdır...‖ 
47

 

der. Uyumlu aralık nağme intizamı bakımından dinleyene hoĢ gelen 

aralık; uyumsuz aralık ise dinleyenin çirkin bularak hoĢlanmadığı 

aralık ya da aralıklardır. Ancak Ģu kadarı var ki bazı aralıklar oran 

bakımından uyumlu oldukları halde aralık nağmelerine etki eden kötü 

diziliĢ, çirkinlik ve sertlik bunların hoĢ olmamalarına sebep olur. Ona 

göre iki nağmenin birleĢmesi, aralığın (buud) oluĢmasına sebeptir. Ġki 

nağmeden fazla nağmenin te’lifine ―cem’‖ denir. Cem’in ilk mertebesi 

üç nağmedir. Abdülkâdir Merâğî’ye göre  ―cem‖
48

  iki kısımdır: 1. 

Tam cem 2. Eksik cem. Cem’lerin bazısı uyumlu bazısı da uyumsuz-

dur.  

Abdülkâdir Merâğî, ―Cem-i tâm‖ adı verilen iki oktav aralığın 

içerdiği aralıklar hakkında bilgi vermiĢtir. Abdülkâdir Merâğî, A-YHa 

arasının bir oktav aralığı olup 17 nağmeyi içerdiğini belirtir. Bu 17 

nağmenin tizlerini içeren YHa-Lhe arlığı ikinci oktav aralığıdır ve A-

Lhe aralığı ―iki oktav aralığı‖ ismiyle özelleĢir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A    B   C        D         Ha       Ya        YHa              KHa          Khe           

Lhe      m     

                

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      Cem-i tâm 

                                                                                                                                       2 oktav aralığı 

                                                                          

                   4’lü               5’li                    oktav            12’li aralık       13’lü aralık            

                       aralık         aralık               aralığı                         

                T 

    C 

B 
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Abdülkâdir Merâğî, Ģekilde de anlaĢılacağı üzere A-M telini 4 

kısma ayırarak aralıkları mütâlâ etmiĢ ve uyumları açısından bu 

aralıkları ele alarak bu konudaki görüĢlerini belirtir. Dörtlü aralıkla 

beĢli aralığın çeĢitli nevilerle eklenmesi ile oluĢan aralıklara ―sekizli 

aralık‖ ya da ―bir oktav aralığı‖ denir. Eski mûsikî bilginleri 

tarafından bu, ―cem‖ kavramıyla da ifade edilir ki aralıkların en 

uyumlu ve en tabii olanıdır.  

Ġki tarafı olan aralığın birinci mertebesinin (sekizli) oranı iki kat 

fazlalaĢtırıldığı zaman buna ―iki oktav aralığı‖ adı verilir ki müzik bil-

ginlerinin tizlikte birinci mertebenin iki katı diye özetlemiĢ oldukları 

bu aralık yukarıda da belirttiğimiz gibi ―cem-i tâm‖  kavramıyla da 

ifade edilmiĢtir. Cem-i tâm 35 nağme ve 34 aralığı içerir. 

Abdülkâdir Merâğî, öncelikle bakiyye ve mücenneb aralıklarının 

elde ediliĢini açıklar zira diğer aralıklar bu aralıkların terkibi ile oluĢur. 

Bunun için o, ilk olarak bakiyye aralığı hakkında bilgi verir. Bakiyye, 

dörtlü aralığın tamamlayıcısı olduğu için ―fazla‖ kavramıyla da ifade 

edilir. Abdülkâdir Merâğî, bakiyye aralığının elde ediliĢ Ģekillerini 

anlatır.
49

 A-M teli 256 cüz, B-M 243 cüzdür. A-M’nin B-M’ye oranı 

256/243’tür. 

Abdülkâdir Merâğî, daha sonra mücenneb aralığının elde ediliĢini 

açıklar ve oranının 10/9 olduğunu ve  ―C‖ ile ifade edildiğini belirtir.
50

      

 Ġlk sekizli A-M telinin pest yarısında olan A-YHa miktarıdır. 

Ġkinci sekizli telin üçüncü çeyreğinde yer alan YHa-Lhe miktarıdır ki 

telin yarısının yarısına eĢittir.  

On üçlü aralık, nağmelerinin birinin diğerine olan nispeti 3 

oranında olursa A ve KHa-M nağmeleri gibi; zira bunların iki telinin 

miktarının nispeti 3 oranındadır; yani A-M nağmelerinin miktarı KHa-

M nağmelerinin miktarının 3 katıdır. 
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A-M ile KHa-M arasındaki bu aralığa ―bu’du zü’l-küll ve’l-hams‖ 

(13’lü aralık) denir; çünkü onun miktarı bir sekizli ve bir de beĢli 

aralıktan oluĢur ki beĢlinin pest tarafı YHa’tır. 

12’li aralığın iki tarafının oranı 2 tam 2/3 = 8/3’tür.  Bu durumda 

haĢiyelerin oranı 8 ile 3 olur. Buna göre A-Khe miktarı, Khe-M 

miktarının iki katının 2/3 fazlasına denk düĢer. Onların tel 

miktarlarının sayıları bu nispete göredir ki buna 12’li aralık adı verilir. 

 

Aralarında iki kat oran bulunan aralığa 8’li aralık denir ki bu 

aralığın miktar oranı 1/2; frekans (titreĢim) oranı 2/1’dir. BeĢli aralık 

3/2 oranında, dörtlü aralık 4/3 oranında, tanînî aralığı 9/8 oranında, 

mücenneb aralığı 10/9 oranındadır.     

Abdülkâdir Merâğî’ye göre beĢli ve dörtlü aralıkları aralarında 

uyumludur, fakat biri diğerinin yerine geçmez. Sekizli aralık ve ihtiva 

ettiği aralıklar seçkin aralıklardır. BeĢli, dörtlü aralıkları uyumlu 

aralıklardandır. Uyumsuzluğu oluĢturacak sebeplersen kaçınıldığı du-

rumlarda aralıklarda uyumdan söz edilebilir.
51

 

Abdülkâdir Merâğî, uyum ve uyumsuzlukları açısından aralıkları 

genel olarak Ģu Ģekildeki gibi ortaya koyar:
52

 

 

Abdülkâdir Merâğî, üç büyük aralığın (8’li, 12’li ve 13’lü 

aralıklar) iki tarafına beraber dokunulduğunda ―müttefik aralık‖ın 
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oluĢacağını belirtmiĢtir. Abdülkâdir Merâğî’ye göre bu durumda bu 3 

büyük aralığın hükmü ilk 3 büyük aralık gibi olur.
53

 Diğer 3 aralık 

―lahnî 3 aralık‖ tır. Eğer onların iki tarafı da aynı anda iĢitilirse uyum-

suzluk (tenâfür) oluĢur; ancak bu aralıkların iki tarafı peĢ peĢe iĢitilirse 

uyum (mülâyemet) meydana gelir. Örneğin A-D aralığı ki buna  

―tanînî‖ aralığı denir ve A ile D nağmeleri aynı anda iĢitilirse uyum-

suzluk; peĢ peĢe iĢitilirse uyum oluĢur. 

Birbirlerinin bir oktav tizi ya da pesti olan nağmelerin oluĢturduğu 

aralıklarda, aynı ses olmaları itibarıyla, uyumluluk bakımından 

oranların en mükemmeli gerçekleĢir; ancak bu vasıftaki iki nağme 

arasında aralığın olup olmadığı konusunda farklı görüĢler 

oluĢmuĢtur.
54

 Bu durumda aralığın oluĢtuğunu düĢünüyoruz; zira 

aralıkta belirleyici olanın iki nağme arasında oluĢan uzaklık mesafesi-

dir. Bundan dolayı bu birbirlerinin yerine geçebilen nazir nağmeler 

arasında oranların en uyumlusu gerçekleĢir. 

Abdülkâdir Merâğî, uyumsuzluğa sebep olan dört durumdan bah-

seder ve bu durumları kısaca açıklar ki bu sebepler Ģunlardır: 

1) Ġlk dörtlü aralığı (Ha) notasından daha tize geçerek uygulamak.  

2) Üç ses aralığının (T C B eksik dörtlünün) dörtlüde bir araya ge-

tirilmesi (lahnî üç aralıkla dörtlüyü oluĢturma). 

3) Bakiyye aralığının tiz tarafını, mücenneb aralığının pesti ile bir 

araya getirmek.          

4) Bakiyye oranı üzere iki aralığın artarda gelmesi. 

Abdülkâdir Merâğî’ye göre, dörtlü aralık iki bakiyye aralığıyla 

cem edilirse bu durum melodinin bozulmasının sebebidir. BaĢka bir 

sebep de nağmelerin bozuk bir gırtlaktan çıkmasıdır. Bu durumda 

nağmeler uyumlu da olsa melodik ifsada yol açar. Bir insanın sesi ka-

ba ve edası kötüyse, nağmeler uyumlu dizilse bile, adamın bu sesinden 

iĢitilen nağmeler, insanın kulağına ve tabiatına hoĢ gelmeyen bir 

iĢitme söz konusu olur.   
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Sonuç 

Abdülkâdir Merâğî’nin ses sistemi temelde Safiyyuddîn el-

Urmevî’nin anlayıĢına dayanır. Ancak bazı kaynaklarda özellikle per-

delerin hesaplanması konusunda bu iki mûsikî üstâdının ses sistemi 

konusunda hemfikir olduğu belirtilir.
 55

  Oysa kürdî ―he‖, Ģûrî (B), 

segâh (V), zengûle (C), mahur (YZ), hisar (YC) perdelerinin 

hesaplanmasında Abdülkâdir Merâğî,  Safiyyuddîn el-Urmevî’nin 

yaklaĢımları ile aynı tutumda değildir. Zira Abdülkâdir Merâğî, Sa-

fiyyüddîn’in Kitâbü’l-Edvâr adlı eserinde perdelerin taksimi ile ilgili 

açıklamalarından bazılarını eleĢtirmiĢ, bazı nağmelerin kendi yerinde 

olmadığını belirtmiĢtir. Bütün nağmelerin kendi yerine oturması için 

daha dikkatli bir taksim yaparak perdelerin taksimi konusunda kendi 

düĢüncelerini ortaya koyarak bu konuda yeni bir bakıĢ açısı 

geliĢtirmiĢtir.  

Abdülkâdir Merâğî’nin on yedili ses sistemi ile ilgili diğer 

kitaplarında yer vermediği üçüncü oktav aralık nağmeleri, perde adları 

ile bu makalede belirtilmiĢtir. 

Abdülkâdir Merâğî ses sistemini oluĢtururken kendi döneminden 

önce yaĢamıĢ Fârâbi, Ġbni Sînâ, Kutbuddîn ġirâzî ve Safiyyüddîn Ur-

mevî gibi otoriter mûsikî üstatlarının görüĢ ve düĢüncelerini bilimsel 

bir değerlendirmeye tabi tutmuĢ ve kendi anlayıĢını ortaya koymuĢtur. 

Onun mûsikî konusunda beste yapma, birçok çalgıyı üst düzeyde ça-

labilme becerisi, sesini kullanmadaki olağanüstü dehası, usûl (ritim) 

tertip etme, çalgı icat etme ve Ģiir konularındaki yeteneklerinin ve 

özellikle mûsikî nazariyatındaki ciddî birikimi, ses sistemini 

oluĢturmasında çok önemli katkılar sağlamıĢtır. 

Abdülkâdir Merâğî’nin ses sisteminin kendinden sonraki mûsikî 

nazariyâtı çalıĢmalarına etkisini bu güne kadar yazılmıĢ edvâr 

kitaplarını incelediğimizde açıkça görebiliriz. 
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